

بودن یا نبودن مگس سفید، مسئله این است!

از آن جایی که این روزها بحث مگس‌های سفیدی که پایتخت را بدون خونریزی فتح کرده‌اند، همه جا را گرفته، صفحه‌ی سبزینه با در نظر گرفتن رسالت‌های محیط‌زیستی‌اش تصمیم گرفت که مطلب این شماره‌ی خود را به این موجودات اختصاص دهد:

نام: عسلک یا مگس سفید، ملقب به عروس حشرات!
شغل: خوردن شیرهی گیاهان.

جرم: آسیب‌رساندن به فضاهای سبز و گیاهان!
البته محض اطلاع شما باید بگویم متهم خیلی خطرناک نیست و تا کنون ضرر جانی به هیچ انسانی نرسانده و در واقع اگر شما قول بدهید در هنگام روبه‌رو شدن با این مجرمان، مراقب راه‌های ورودی دهان و چشم و بینی خود باشید، می‌توانم به شما اطمینان بدهم که آسیبی به شما نخواهد رسید. اما از آن جایی که متهم در تمام مراحل بازجویی مدام فریاد «من بی‌گناهم، من بی‌گناهم» سر داده بود، ما بازرسان خود را فرستادیم تا در مورد این موضوع مفصل تحقیق کنند تا ببینند واقعا علت اصلی تصرف پایتخت توسط این موجودات چیست. جواب بازرسان ما خیلی واضح بود:

این بندگان خدا حق دارند و همه‌چیز تقصیر آب و هواست. گویا طولانی‌شدن دوره‌ی گرما و رطوبت زیاد باعث شده زاد و ولد در بین این موجودات زیاد شود و ناخواسته پیش‌روی کنند. بعضی شنیده‌ها هم حاکی از آن است که سمپاشی‌های بی‌رویه و استفاده از سموم نامرغوب در مزارع کشاورزی اطراف تهران، باعث شده دشمنان یا شکارگران این مگس‌ها جان به جان‌آفرین تسلیم کنند و این‌ها هم که چشم دشمن را دور دیده‌اند با فراغ بال روز به‌روز بیشتر و بیشتر شده‌اند. یک منبع آگاه دیگر که نخواست نامش فاش شود، گفته که ممکن است کاشتن گیاهان جدید در سطح شهر که خانه‌ی این موجودات بوده و بدون مجوز محیط‌زیست صورت گرفته، باعث حضور بیش از حد آن‌ها در سطح شهر باشد.

و خب همان‌طور که خودتان می‌بینید، گویا حرف‌شان بی‌راه هم نیست و آن‌ها واقعا بی‌گناهند.

اما حتی اگر هم بی‌گناهی آن‌ها ثابت شود، نمی‌شود دست به دست نشست و گذاشت که آن‌ها بیشتر و بیشتر شوند. و حالا سوال این است: چه کار کنیم؟!

یک مقام مسئول پیشنهاد داده که شهروندان خونسردی خود را حفظ کنند و هیچ‌کاری نکنند، چرا که با سرد شدن هوا آن‌ها خود به خود از بین خواهند رفت و باد آن‌ها را با خودش خواهد برد...

یک مقام مسئول دیگر دستور داد گیاهان سطح شهر را شبانه با محلول آب و صابون ضد حشره بشورند تا بلکه از شر این مزاحمان بی‌خطر راحت شویم.

یک مقام مسئول دیگر کارگروه‌هایی تشکیل داد که به بررسی علت‌های زیاد شدن این حشره و راه‌حل‌های کم‌شدن‌شان بپردازند.

و در این میان سبزینه هم بی‌کار نشست و به شناسایی شکارچیان این

از متخصصان کنترل جمعیت حشرات هستند و به این دلایل کارنامه‌ی درخشانی در این زمینه دارند: سرعت زیاد رشد! توانایی ایجاد چندین نسل پشت هم در یک سال! تغذیه‌ی هم‌زمان از حشرات بالغ و لارهای آفت‌ها و شته‌ها! سازگاری زیاد با شرایط آب و هوایی!

مادر پرونده‌ی ایشان به یک رکورد جالب هم برخوردیم و آن هم این‌که لار یک کفشدوزک هفت خال، در طول دوره‌ی رشد و نمو خود به طور متوسط از هزار شته و حشره‌ی بالغ آن از ۹ هزار شته تغذیه می‌کند.

مگس یا همین مگس خودمان! پنج گونه مگس هستند که توانایی بالایی در شکار حشرات مذکور دارند که از بین آن ۵ تا دوتای خاص‌شان از همه بهتر هستند. راندمان شکار مگس‌های A. formosus از همه بالاتر است. در مورد این مگس‌ها هر چه گشتیم اطلاعات بیشتر یافت نشد و ما از وی خواستیم یک عکس زیبا از خودش برای مان بفرستد که عکس وسط صفحه را برای مان فرستاد.

مگس‌ها پرداخت تا در صورتی که لازم شد از آن‌ها کمک بگیرد. پس این شما و این قاتلان مگس سفید:

بالتوری سبز ملقب به بالتور پلنگ با توان بالای شکار سایر حشرات. ما در سوابق این حشره قراردادهای همکاری قبلی او را در جهت کنترل آفت‌ها پیدا کردیم و پی بردیم که او از با سابقه‌های این کار است و خیال‌مان کمی راحت شد.

کفشدوزک هفت نقطه‌ای ملقب به کفی هفت خط و خال. ایشان

و آخرین شکارگر هم سن شکارچی است که گویا انقدر موجود جدی‌ای است که اصلا لقبی ندارد و در کل سرش توی کار خودش است و جز وقت‌هایی که گرسنه است با کس دیگری کار ندارد و وقتی هم که گرسنه‌اش می‌شود، خیلی آرام می‌رود چند تا مگس سفید شکار می‌کند و می‌خورد و برمی‌گردد سر خانه و زندگی‌اش.

هفته‌ی گذشته دو تا اتفاق خوب در شهر گرگان افتاد که ما را خیلی خوشحال کرد و دل‌مان نیامد آن را با شما شریک نشویم. اولی‌اش در مورد یک گربه‌ی وحشی است که حدود سه هفته پیش در حومه‌ی شهر گرگان تصادف کرده و آسیب دیده بود، که بعد از انتقال به سازمان مرکزی تحت درمان قرار گرفت و بعد از این‌که کاملا بهبود یافت در زیستگاهش در منطقه‌ی هزارپیچ گرگان رها شد. دومی‌اش هم یک عقاب طلایی که دو هفته قبل بر اثر مسمومیت در وضعیت وخیمی قرار داشت اما خوشبختانه یک همیار محیط‌زیست او را پیدا کرده بود. این عقاب به مدت یک هفته تحت درمان و مراقبت‌های دامپزشک قرار گرفت. و پس از بهبودی کامل در ارتفاعات منطقه‌ی هزارپیچ گرگان رهاسازی شد. کوله‌پشتی به تمام دست‌اندرکاران این اتفاق‌های خوب خسته نباشید می‌گوید.

